

KẾ HOẠCH
xác minh tài sản, thu nhập năm 2025

- Căn cứ Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Căn cứ Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Thực hiện Công văn số 2047-CV/UBKTTU, ngày 17/12/2025 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2025;

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản thu nhập năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác minh tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập nhằm đánh giá tính chính xác, trung thực, rõ ràng nội dung kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai. Thông qua xác minh, nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập, góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

2. Việc xác minh tài sản, thu nhập phải thực hiện đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Việc xác minh tài sản, thu nhập được thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, tiến hành kịp thời, chính xác, công tâm, khách quan, trung thực, công khai và đạt hiệu quả thiết thực. Người được xác minh tài sản, thu nhập và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan có trách nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung xác minh và phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy trong quá trình xác minh tài sản, thu nhập theo quy định.

II. NỘI DUNG XÁC MINH

1. Xác minh tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng nội dung bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

2. Xác minh tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm của người có nghĩa vụ kê khai.

III. ĐỐI TƯỢNG XÁC MINH

1. Lựa chọn các đơn vị được xác minh

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy lựa chọn 20/102 đơn vị có cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý đang công tác (chiếm 20 % so với tổng số cơ quan, đơn vị thuộc huyện).

- Danh sách những đơn vị cụ thể được lựa chọn để xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

2. Xác định người được xác minh

- Tổng số người được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập là 20/65 người (chiếm 30,7 % so với tổng số người trong 20 cơ quan, đơn vị có nghĩa vụ kê khai tài sản hằng năm thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy; số người được lựa chọn đối với từng đơn vị theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

- Hình thức lựa chọn: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tổ chức bốc thăm ngẫu nhiên người được xác minh ở từng đơn vị (*khi tổ chức bốc thăm, mời đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Thanh tra huyện và đại diện cơ quan có người được xác minh tham dự*). Thời gian thực hiện trong quý I năm 2025

IV. TRÌNH TỰ CÁC BƯỚC XÁC MINH

1. Sau khi lựa chọn xong đối tượng được xác minh, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thông báo bằng văn bản đến các đơn vị và cá nhân được xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 để chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan đến việc xác minh tài sản, thu nhập.

2. Căn cứ kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 và kết quả bốc thăm lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy ban hành quyết định, kế hoạch cụ thể, thành lập Tổ xác minh tài sản, thu nhập để tiến hành xác minh. Thời gian thực hiện trong quý II năm 2025.

3. Tổ xác minh yêu cầu người được xác minh báo cáo giải trình về tài sản, thu nhập của mình (thực hiện theo hướng dẫn của tổ xác minh).

4. Tổ xác minh tiến hành xác minh tài sản, thu nhập; xây dựng báo cáo kết quả xác minh.

5. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy họp, nghe báo cáo kết quả xác minh, thảo luận và thống nhất kết luận về kết quả xác minh.

6. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy công khai kết luận kết quả xác minh đến cơ quan, tổ chức, đơn vị và người được xác minh.

7. Lập và lưu trữ hồ sơ theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các quy định, hướng dẫn của Đảng; Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ;

hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng mục đích yêu cầu và nội dung đề ra.

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy phân công đồng chí Phó Chủ nhiệm Thường trực Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tham mưu việc thành lập Tổ xác minh tài sản, thu nhập và tiến hành xác minh tài sản, thu nhập của đối tượng đã được xác định đảm bảo theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; phụ trách, theo dõi, đôn đốc, đảm bảo thực hiện Kế hoạch này theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Đối với các tổ chức đảng và cơ quan, đơn vị có người được xác minh

- Phổ biến, quán triệt mục đích, yêu cầu của việc xác minh tài sản, thu nhập, quyền và nghĩa vụ của người được xác minh tài sản, thu nhập tới các đơn vị, cá nhân có liên quan trong đơn vị.

- Cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai do đơn vị quản lý theo quy định tại Khoản 2, Điều 5, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Phối hợp với Tổ xác minh tài sản, thu nhập trong quá trình Tổ xác minh tiến hành xác minh tài sản, thu nhập của người được xác minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.

3. Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan

- Những người được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, trung thực, kịp thời thông tin về tài sản, thu nhập với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và Tổ trưởng Tổ xác minh theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Các cơ quan: Ban Tổ chức Huyện ủy, Thanh tra huyện, cấp ủy, cơ quan, đơn vị có cán bộ được xác minh khi được đề nghị tham gia Tổ xác minh tài sản, thu nhập thì phân công cán bộ tham gia đầy đủ theo quy định.

4. Trong quá trình thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, Tổ xác minh tài sản, thu nhập kịp thời báo cáo Thường trực Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, } (để
- Ban Thường vụ Huyện ủy, } báo cáo)
- Ban Tổ chức Huyện ủy,
- Thanh tra huyện,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện,
- Các đơn vị được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập,
- Các đồng chí Thành viên Ủy ban Kiểm tra,
- Lưu.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM**

Bùi Hữu Tiếp

**DANH SÁCH ĐƠN VỊ VÀ SỐ NGƯỜI ĐƯỢC LỰA CHỌN
XÁC MINH TÀI SẢN THU NHẬP NĂM 2025**

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/UBKTHU, ngày tháng 01 năm 2025 của UBKT
Huyện ủy về xác minh tài sản, thu nhập năm 2025)

TT	ĐƠN VỊ	Tổng số người thuộc diện kiểm soát tài sản, thu nhập của UBKT Huyện ủy	Số người được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập năm 2025
1	Đảng ủy xã Đoàn Kết	6	1
2	Đảng ủy xã Đoàn Tùng	5	1
3	Đảng ủy thị trấn Thanh Miện	6	1
4	Đảng ủy xã Hồng Phong	5	1
5	Văn phòng Huyện ủy	3	1
6	Phòng Kinh tế và hạ tầng	3	1
7	Phòng Tài chính - Kế hoạch	3	1
8	Văn phòng HĐND-UBND	6	1
9	Trường THCS Ngô Quyền	2	1
10	Trường THCS Hồng Quang	2	1
11	Trường THCS Thanh Tùng	2	1
12	Trường THCS Thanh Giang	2	1
13	Trường THCS Nguyễn Lương Bằng	3	1
14	Trường Tiểu học Tân Trào	2	1
15	Trường Tiểu học Đoàn Kết	2	1
16	Trường Tiểu học Hồng Quang	2	1
17	Trường Mầm non Lê Hồng	3	1
18	Trường Mầm non Phạm Kha	2	1
19	Trường Mầm non Ngũ Hùng	3	1
20	Trường Mầm non Chi Lăng Bắc	3	1
	Tổng cộng	65	20